



HOSPITAL LA BUENA ESPERANZA DE YUMBO ESE
NIT: 800.030.924-0
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO
A SEPTIEMBRE 30 DE 2018
CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS

	PERIODO ACTUAL		PERIODO ANTERIOR		VARIACIÓN	
	SEPTIEMBRE 2018	%	SEPTIEMBRE 2017	%	\$	%
VENTA DE SERVICIOS	11.938.363.306,65	100,00	11.423.668.307,30	100,00	514.694.999,35	4,51
SERVICIOS DE SALUD	10.196.081.846,36	85,41	8.664.371.675,05	75,85	1.531.710.171,31	17,68
INGRESOS DIVERSOS - MARGEN EN LA CONTRATACION	1.750.578.505,43	14,66	2.761.914.625,45	24,18	(1.011.336.120,02)	-36,62
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS	(8.297.045,14)	(0,07)	(2.617.993,20)	(0,02)	(5.679.051,94)	216,92
COSTOS DE VENTA DE SERVICIOS	6.947.857.651,49	58,20	5.841.930.134,49	51,14	1.105.927.517,00	18,93
SERVICIOS DE SALUD	6.947.857.651,49	58,20	5.841.930.134,49	51,14	1.105.927.517,00	18,93
URGENCIAS-CONSULTA Y PROCEDIMIENTOS	1.704.197.365,46	24,53	1.429.603.983,94	24,47	274.593.381,52	19,21
URGENCIAS-OBSERVACION	56.507.720,00	0,81	101.802.747,47	1,74	(45.295.027,47)	-44,49
SERVICIOS AMBULATORIOS - CONSULTA EXTERNA Y PROCEDIMIENTOS	846.370.424,38	12,18	752.185.265,26	12,88	94.185.159,12	12,52
SERVICIOS AMBULATORIOS - CONSULTA ESPECIALIZADA	172.262.679,36	2,48	172.407.651,95	2,95	(144.972,59)	-0,08
SERVICIOS AMBULATORIOS - SALUD ORAL	583.541.385,12	8,40	584.996.839,64	10,01	(1.455.454,52)	-0,25
SERVICIOS AMBULATORIOS - ACTIVIDADES DE PROMOCION Y PREVENCIÓN	1.171.736.288,71	16,86	810.396.609,89	13,87	361.339.678,82	44,59
SERVICIOS AMBULATORIOS - OTRAS ACTIVIDADES EXTRAMURALES	1.925.520,00	0,03	1.528.500,00	0,03	397.020,00	25,97
HOSPITALIZACION - ESTANCIA GENERAL	175.053.593,04	2,52	209.903.931,96	3,59	(34.850.338,92)	-16,60
QUIROFANOS Y SALA PARTOS - QUIROFANOS	26.087.798,45	0,38	7.148.758,51	0,12	18.939.039,94	264,93
QUIROFANOS Y SALA PARTOS - SALA DE PARTOS	5.789.628,32	0,08	3.407.064,59	0,06	2.382.563,73	69,93
APOYO DIAGNOSTICO - LABORATORIO CLINICO	429.852.590,26	6,19	412.615.211,50	7,06	17.237.378,76	4,18
APOYO DIAGNOSTICO - IMAGENOLOGIA	553.208.612,52	7,96	353.496.916,86	6,05	199.711.695,66	56,50
OTRAS UNIDADES DE APOYO DIAGNOSTICO	-	-	-	-	-	0,00
APOYO TERAPEUTICO - REHABILITACION Y TERAPIAS	286.924.546,96	4,13	129.290.462,89	2,21	157.634.084,07	121,92
APOYO TERAPEUTICO - FARMACIA E INSUMOS	748.131.592,27	10,77	666.078.458,46	11,40	82.053.133,81	12,32
SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - CENTROS Y PUESTOS DE SALUD	47.579.551,14	0,68	178.388.470,12	3,05	(130.808.918,98)	-73,33
SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - SERVICIOS DE AMBULANCIA	138.688.355,50	2,00	28.679.261,45	0,49	110.009.094,05	383,58
SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - OTROS SERVICIOS	-	-	-	-	-	0,00
GASTOS	4.856.350.969,66	40,68	4.886.252.001,14	42,77	(29.901.031,48)	-0,61
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	4.244.263.785,66	87,40	3.958.362.303,11	81,01	285.901.482,55	7,22
SUELDOS Y SALARIOS	1.110.257.260,00	26,16	1.149.882.860,00	29,05	(39.625.600,00)	-3,45
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	23.870.314,00	0,56	34.615.358,00	0,87	(10.745.044,00)	-31,04
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	303.950.640,00	7,16	306.354.810,00	7,74	(2.404.170,00)	-0,78
APORTES SOBRE LA NOMINA	63.781.920,00	1,50	65.953.690,00	1,67	(2.171.770,00)	-3,29
PRESTACIONES SOCIALES	495.330.420,94	11,67	366.945.151,00	9,27	128.385.269,94	34,99
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	1.325.226.659,00	31,22	1.145.015.379,71	28,93	180.211.279,29	15,74



HOSPITAL LA BUENA ESPERANZA DE YUMBO ESE
 NIT: 800.030.924-0
 ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO
 A SEPTIEMBRE 30 DE 2018
 CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS

	PERIODO ACTUAL		PERIODO ANTERIOR		VARIACIÓN	
	SEPTIEMBRE 2018	%	SEPTIEMBRE 2017	%	\$	%
GENERALES	921.846.571,72	21,72	869.852.144,40	21,98	51.994.427,32	5,98
IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	-	-	19.742.910,00	0,50	(19.742.910,00)	-100,00
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	612.087.184,00	12,60	927.889.698,03	18,99	(315.802.514,03)	-34,03
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	-	-	68.801.924,14	7,41	(68.801.924,14)	-100,00
DETERIORO DE INVENTARIOS	-	-	-	-	-	0,00
DETERIORO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	-	-	-	-	-	0,00
DEPRECIACIÓN PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	592.163.131,00	96,74	522.997.313,89	56,36	69.165.817,11	13,22
AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	19.924.053,00	3,26	6.293.672,00	0,68	13.630.381,00	216,57
PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	-	-	329.796.788,00	35,54	(329.796.788,00)	-100,00
PROVISIONES DIVERSAS	-	-	-	-	-	0,00
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	150.000.000,00	1,26	191.740.014,00	21,61	(41.740.014,00)	-21,77
DONACIONES	-	-	-	-	-	-
SUBVENCIONES POR RECURSOS TRANSFERIDOS POR EL GOBIERNO	150.000.000,00	100,00	191.740.014,00	100,00	(41.740.014,00)	-21,77
EXCEDENTE O DÉFICIT OPERACIONAL	284.154.685,50	2,38	887.226.185,67	7,77	(603.071.500,17)	-67,97
OTROS INGRESOS	266.323.621,96	2,23	400.404.610,81	3,51	(134.080.988,85)	-33,49
FINANCIEROS	92.689.092,31	34,80	115.507.026,99	28,85	(22.817.934,68)	-19,75
INGRESOS DIVERSOS	173.634.529,65	65,20	284.897.583,82	71,15	(111.263.054,17)	-39,05
OTROS GASTOS	400.578.167,74	3,36	205.062.539,75	1,80	195.515.627,99	95,34
FINANCIEROS	35.795.778,80	8,94	15.754.554,35	7,68	20.041.224,45	127,21
GASTOS DIVERSOS	364.782.388,94	91,06	189.257.685,40	92,29	175.524.703,54	92,74
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS	-	-	50.300,00	0,02	-	-100,00
EXCEDENTE O DEFICIT DEL EJERCICIO	149.900.139,72	1,26	1.082.568.256,73	9,48	(932.668.117,01)	-86,15

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ ALCALDE
 Gerente

MIGDONIA LENIS CUERO
 Subgerente Administrativa

MARTHA LUCIA ERAZO PEREA
 Contadora
 TP 68212-T

DEIBA LUCIA MADERA PARRA
 Revisora Fiscal
 TP. 29972-T